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PRESENTAZIONE

Racchiudere 25 anni in un centinaio di pagine non è possibile. Ho 
quindi cercato foto significative per me e per il ricordo di quelle gior-
nate considerando come protagonisti i luoghi e le persone che erano 
con me. Oltre 2.000 escursioni, più di 10.000 persone accompagnate, 
probabilmente quasi 25.000 chilometri sui sentieri: di cose ne sono 
successe, di panorami e di colori ne abbiamo visti, di sensazioni e 
sorprese ce ne sono state... Ho sempre pensato e cercato di trasmet-
tere curiosità, di non avere mai la tentazione della conquista ma la 
più naturale, e sicura, e rispettosa, soddisfazione di osservare, capire, 
sentire. I “clienti” sono persone con cui condividi una passione e cer-
chi momenti di una attività che ha una componente fisica ed un’altra 
mentale. Non ho ancora trovato dopo tutti questi anni la parola giu-
sta per descrivere quello che ambisco di offrire a chi viene a cammi-
nare con me. Probabilmente una parola sola non c’è perchè ciascuno 
vive l’esperienza in modo diverso, ed è giusto così.
Dico alle nuove Guide di non sottovalutare mai questo lavoro; sarà 
pur vero che a volte io stesso lo confondo con il tempo libero, ma 
questa è una sorta di missione che attiene al benessere delle perso-
ne e allo stesso tempo dell’ambiente naturale. Le Guide hanno una 
responsabilità che va oltre quella della sicurezza delle persone del 
gruppo e si allarga fino alla protezione dei territori che ci ospitano 
e raggiunge l’educazione ambientale, il rispetto delle forme di vita, il 
rispetto delle altre persone, l’umiltà di fronte alla natura che prende e 
che da. Per una Guida conoscere il sentiero e il contesto è la base su 
cui costruire, poi il gruppo va gestito, ogni persona seguita, e il rac-
conto di quel che si incontra non credo possa esulare dai compiti di 
chi vuol fare con serietà e professionalità questo lavoro.  La materia 
è infinita ma certi meccanismi bisogna conoscerli e saperli descrive-
re, altrimenti saremo poco cre-
dibili e non avremo dato quel 
contributo che farà di quella 
giornata, di quel momento, 
qualcosa di speciale e da ricor-
dare.
					   
	 Andrea Pellegrini



ALPE DELLA LUNA
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BOCCA TRABARIA E 
ALTA VALLE DEL METAURO 
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DOLOMITI
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FORESTA DEMANIALE
DI BOCCA SERRIOLA

 15



 16



 17



FORESTA DEMANIALE
DI PIETRALUNGA
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FORESTA DEMANIALE
DELLE CESANE
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FORESTA DEMANIALE
MONTE VICINO SUL CANDIGLIANO
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GOLA DEL BOSSO
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GOLA DEL BURANO
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GOLA DI FRASASSI
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MAJELLA
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MONTE CONERO
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MONTE CATRIA
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MONTE CUCCO
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MONTE MONTIEGO
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MONTE NERONE
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MONTE PETRANO
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MONTI DELLA LAGA
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MONTE PRATOMAGNO
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PARCO NAZIONALE
FORESTE CASENTINESI

 56



 57



 58



 59



 60



 61



 62



 63



 64



 65



 66



 67



PARCO NAZIONALE
MONTI SIBILLINI
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RISERVA NATURALE
BOSCO DI TECCHIE
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RISERVA NATURALE
GOLA DEL FURLO
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SASSO SIMONE
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URBINO
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VIA DEL LUPO
da BADIA TEDALDA a MONTELAGO in 7 giorni
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VIA DEI CRINALI
SERRINTESTA - PALUDELLO - BALZA ROSA
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finito di stampare nel 
Gennaio 2023 

presso 
STIBU Urbania



Buon cammino

Andrea Pellegrini


